PRÆFATIVNCVLA

**Ad doctiss. expertiss. Medicinæ & Philosophiæ
Professores Academicos, reliquosque in hâc inclytâ
Republ. Ultrajectinâ Medicos, & Philosophos.**

Nisi Clariſſimi, factum est in nuperâ di-
ſputatione noſtra, ut doctiss. & ornatiſſ.
D. opponens, qui veſtro & omnium auditio-
rum judicio in paleſtrâ Medicâ & philoſo-
phica nunquam non omne punc̄tum tulit,
mibi ab initio nihil tale ad evitandam πολυπεγμοσύνης
ſuſpicionem cogitanti, gratiſimam occaſionem daret

in:

in capitalem questionem de formis substantialibus excurrendi; quam alioquin ad vestrum forum ablegaram: quod libens faterer vestram esse philosophiam (nominationem, physicam) Εὐλογητὸν; Theologos necessario εὐστριοῦ ut plurimum posse esse contentos. Hęc quia bona cum venia vestra ita evenere, non potui non telam exorsam pertexere εὐπόλεμον latiorem disputandi campum Gymnastis nostris aperire, indicatis rationibus, dubiis, εὐποθεσίbus nonnullis, que hactenus à fastidiosa formarum cum suis appendicibus, negatione, qualecunque iudicium meum abduxerunt. Non statui falcem immittere in vestram messim, aut carpere moderatam ac philosophicam libertatem de questionibus ejusmodi accuratiū, ac vulgo fieri solet, disquirendi; quam vos admittitis, modò summa rei, εὐτὸν tota schola philosophica non tollatur: Hoc tantum ago, ut ostendam me qualecunque potui, vestra εὐτὸν ordinis prædecessorum ingeniosè inventa, solerter observata, subtiliter dijudicata, rationibus suffulta libenter pro modulo meo ac ratione temporis εὐdidicisse hactenus, εὐtiamnum subinde discere meitorum πονηρὰ διδασκόμενον; atque ita vobis sapientia naturalis mystis jure meritoque applaudere velle; ubi vero non datur ultra prodire, vobiscum in docta ignorantia acquiescere. Addere quidem possem, me nihil

missu-

missurum, si adolescentes vix elementis philosophiae imbutos hac ratione moneam, ne tam facile absque evidenti*ū* validā demonstrationum evictione, omnem scholarum philosophiam exsibent, antequam terminos ejus intellexerint: atque ita, ubi ad studia facultatum superiorum se applicuerint necessario pr̄esidio destituti, cogantur autores omnes sine fructu legere, lectiones et disputationes tanquam *κῶφα πρέσωπα*, aut statuae Dedaleæ audire; quippe incocta condimentis ignotæ ipsis philosophiae. Sed pr̄estat nunc manum de tabula. Sufficerit, ad commune veritatis depositum, in quo et vestræ. Omnes aliae discipline communi vinculo cum Theologia sociata confirant, hoc qualemunque æreolum nostrum contulisse. Valete et de Academiâ, quod facitis, bene mereri pergit.

De rerum naturis & formis substantialibus.

T H E S I S I.

Non ingerimus hæc studioſis, ut omnes nunc stante pede formas cum appendicibus suis necessariò credant, aut pro iis mordicus contendant: sed ut saltem tantisper *ἐπέχωσι* à peremtoriâ sententiâ ejusque executione, quâ misera & innoxia entia de antiquâ suâ possessione deturbentur; donec scholarum philosophiam, nominatim logicam, metaphysicam, physicam, si nō accu-

accuratissimè, saltem mediocriter perdidicerint, & paucula hæc, quæ subjicimus hypomnemata solidè determinata, inque iis sibi satisfactum viderint. Ut cumque tandem judicárint, operam non. luserimus, si eos à feroce contemtu & fugâ studii philosophici, insuper ab idioticâ, rusticâ & superbâ ignorantia interea temporis revocaverimus; ut saltem de iis alicubi dissentientibus aliquando dici possit illud jaēatum apud Arabes: *Sapiens cum errat, errore eruditus errat.* Sunt autem hypomnemata nostra triplicia, 1. Präjudicia & dubia quædam, quæ disceptantibus suggero. 2. Rationes pro formis, quæ perspicuè solvenda. 3. Rationes contra formas & pro Vicariis illis accidentibus, quas recentiores quidam formis substitutas velint, quæ convenienter cum principiis, hypothesibus, & consecutiariis suis defendendæ.

II.

Primi generis hypomnemata sunt 1. Considerent, an sibi satisfiant in conciliatione hujus opinionis cum sacrâ scripturâ. Verum enim vero consonat; Et millies doctam ignorantiam profitebuntur philosophi Christiani, quām ut vel minimâ specie præjudicium adferant veritati divinæ. Vide Genes. 1. 11. 21. 22. 24. 25. Proverb. 30. 24. 25. 26. 26. 25. Ubi permanentes naturas, facultates, & species rerum distinctas innui putamus. 11. Videndum, an non ab opinione negant, saltem facilior quām ab affirmante esset prolapsus in dubitationem; An ulke sint formæ substanciales, quæ corpus hominis accident, & unum compositum cum eo constituant? Quod si quis hoc neget, & Galeni *τραπέζιον*, aut particulam divinæ auræ seu animæ mundi, aut universalem intellectum Averrois, aut Platonis mentem, tanquam *τραπέζιον* genium in ergasterium corporis detrusum eique alligatum, ut Prometheus Caucaso, si quis dico tale quid substituat; quibus rationibus illum felicius & tutius retunderes, quām assertores formarum. 111. Videndum, quomodo stante hac opinione, commodè explicari ac defendi possit distinctio inter entitatem substancialę & accidentis. Nulla enim, juxta ipsos, habet posset differentia substancialis inter lupum, ovem, balenam, elephanta-

N A R R A T I O

tem, serpētem, lapidem, arborem, napellum, aconitum, triticum, sol-
lem, lunam, terrā; adde & horologium, ligneum equum Trojanum,
Phalaridis bovem æneum, volantem columbam Archytæ, caput æ-
neum Sylvestri Papæ, statuam loquentem Alberti M. domum, fel-
lam, vestem &c. Sed regerent forte substantias illas essentialiter dif-
ferre per quinque illa accidentia motum, quietem, posituram, figu-
ram, quantitatem. Resp. Dato hoc ita esse (de quo nunc non dispu-
tamus) difficultas tamen hoc effugio non tollitur. Manet nihilomi-
nus: Substantias à substantiis aliter non distingui, quām accidentia à
substantiis, & accidentia inter se; illa enim & ista accidentibus di-
stinguuntur. **IV.** Videndum an non hinc prodiutor prolapsus, cùm
quis rationibus & consequentiis urgetur, in absurdam hanc opinio-
, nem: Non dari causas secundas propria causalitate prædictas, sed
, tantum causam primam ac universalem agere ad plementiam &
, spōsitionē causarum secundarum. Absurdum hujus opinionis vi-
de commonstratum à Scholasticis, & recentioribus metaphysicis ac
theologis, in loco de Providentiâ, de concursu Dei cum creaturis.
Consequentiæ, quibus urgeri possent, sint istæ. 1. Non dari Dei
concurrsum, nec motionē primi motoris accommodatam ad natu-
ras & proprietates causarum secundarum, sive illæ necessariæ sint, si-
ve contingentes. 2. Non esse in substatiis creatis motorem intrinse-
cum, & principium substancialē motus internum ac proprium: nam
dispositio mobilis ad motum à quantitate, figurā, positurā non est
activitas aut causalitas causæ efficientis, sed tantum conditio requi-
sita & causa sine quā non. 3. consequenter, cùm nullum mobile pot-
tentia posset se actu movere aut ad motum determinare; relinquitur
quærēdus aliquis motor externus, qui potentiam deducat in actum.
Quem autem hic dabunt? animam mundi Platonico-Virgilianam;
aut intelligentias, aut Deum, aut atomos, aut globulos cœlestes. Ali-
quid hic dicendum erit. **V.** Videndum ne negatio qualitatum pro-
priarum, quæ internè emanant ex formâ & substanciali rei (quarum
negatio ad formarum negationem sequitur, haut aliter ac vara vi-
, biam trahit) in hac absurdâ nos adigat. 1. Substantias
, creatas esse immediatum suæ operationis principium; cum
nullæ

„ nullæ sint qualitates activæ , quibus mediantibus operantur sub-
 „ stantiae : quod vide excussum à metaphysicis, & Theologis, cum
 agunt de simplicitate Dei, deque distinctione attributorum divino-
 rum. 2. Nullas esse omnino qualitates, ut nec secundæ , aut tertiae
 ita , nec primæ speciei ; hoc est , nullos esse habitus : contra com-
 munem Philosopherum & Theologorum scholam. Velim videre
 quomodo ii, qui negant facultates seu potentias naturales ; contra
 Atheos, Scepticos, infideles, vindicaturi sint habitus (quorum ne-
 cessitatem scriptura & ratio suadet) ne pariter in pentagonum illud
 ergasterium Motus, quietis, quantitatis , posituræ, figuræ compin-
 gantur. vi. Ex hâc opinione sequitar, nullas dari definitiones sub-
 stantiarum : cum non dentur formæ , aut propria prima & interna
 essentialia, unde differentia desumi possit. Quod quam sapiat logi-
 corum filiis cujuscunque sectæ, omnibusque ingenii actoamaticis,
 & quarumcumq; disciplinarum professoribus, ipsi viderint. vii Se-
 „ quitur & hoc absurdum: Omnes substantias creatas, ipsum etiam
 „ hominem (& quid ni angelos & animas separatas?) esse entia per
 „ accidens, collectiva, aggregata: nō vero essentias seu naturas unas
 „ per se. Ita ut nulla essentia videatur esse per se; nisi forte atomi, aut
 globuli ætherij, aut particulæ insensibiles, aut ideaæ Platonicæ (quas
 ille vocabat ἀνοίγοντας, ανοίγοντας &c.) aut chimæræ bombinan-
 tes in vacuo &c. Hominem autem debere dici ens & unum per
 se, infra docebimus. viii. Sequeretur facultates proprias, &
 intrinsecas earumq; principia in animalib. , alterius generis nulla esse,
 quā in automatis, aut statuis Dedaleis, & consequenter opifica Dei
 & nature per creationem aut generationem producta, essentialiter
 & univocè eadem esse cum operibus artis: quod quomodo cum Ps.
 104.29. & 7.14.15. Num.16.22. & 27.16. Hebr.11.9.10. Habac.2.
 19 satis conveniat, fateor me nondum videre. ix. Sequeretur
 nulla esse generationem aut corruptionem rerum naturalium. Sed
 de hoc Thesi 4. x. Cum quantitatæ & figuræ tribuitur efficientia &
 motus, qui formis earumque qualitatibus activis tribui solet; viden-
 dum ne aliquando adolescentes imprudenter per consequentiā ad-
 muttant axioma illud Magicum ab omni theologia & philosophia

„ Christianā hactenus rejectum: Quantitatis & figuræ aliqua est effigacia, eaque aut per se aut cum aliis concurreat tanquam actuum transmutationis principium. xi. Dubium hoc solvendum: Quomodo non sit processus in infinitum, aut circularis demonstratio feretur similis demonstrationi quam prætendit decantata fides carbonaria Pontificiorum? Ut tantundem faciat ac illud: Quare movetur ex gr. terra, Resp. quia sic movent ejus situs, positura, figura: & quare illa ita movent, & unde hoc est; an ab atomis, an à globulis ætheris &c. Quod si ais; rursus quero, mundus ille atomorum, aut globularum, quomodo movetur, & quare? Tantundem auferes; itque reditque viam. xii. Opprobrium de hac opinione quasi omnisciā tollendum, quod illi imponitur: Quod multo minus quam tentia opposita, immo nihil explicet aut solidè demonstret in naturæ arcanis. In genere quidem & indefinitè dicit esse effectus naturales à quinqueracione illo accidentium, quod Chærebus quisque unius atque alterius horulæ spatio doceri posset: sed nec in specie nec in individuo determinatè explicat aut probat, de rebus & motibus cœlestibus, de iis quæ in visceribus terræ, in fundo maris, in internis corporum motibus, de iis, inquam, quæ hactenus alios naturæ indagatores latuerunt. Sed de hoc sequenti Thesi 4.

III.

Rationes, quæ à formarum assertoribus adferri solent primum pernoscenda, deinde perspicue & solidè solvenda. Hunc in finem accurate legendus est junioribus aliquis ex recentioribus disputationibus physicis aut metaphysicis; quales Zwarez, Pererius, Ruvius, Toletus, Conimbricenses, Complutenses, Ariaga, Mendoza, &c. Ex omnibus plenissimè & subtilissimè hanc causam agit Zwarez. Nos in præsentiarum has tres rationes defendemus. Prima ratio sumpta est ab actionibus propriis rerum naturalium; quæ promanant quæque ex suis distinctis perfectionibus & qualitatibus: Illæ autem perfectiones aliquam naturam substantiamque perficiunt. Hinc inferatur in quolibet composito dati principium unum & ratiocinem

dicem omnium potentiarum & operationum : quod non est materia , (quæ communis ;) nec accidentia, quæ non possunt esse ultimatum principium : relinquitur ergo, nihil aliud esse quàm formam. *Secunda ratio* : Datur aliqua prima radix , primusque conceptus cuiusque entitatis , ex. gr. humanitatis , equinitatis &c. quæ constitutat rem in proprio esse & ab aliis essentialiter distinguat : Atqui illa non est materia, quippe communis ; nec accidentia aliqua, quia non possunt componere aut constituere substantiam , ei- que dare entitatem : Ergo est illud quod formam, ἀρχὴ , τὸ οὐσίαν , ἐντελέχειαν , perfecti habeam, naturam γένος ἔξεχλω (quippe actuarem & informantem materiam & cum eā constituentem compositum) appellamus. *Tertia ratio* : Ex corruptione substanciali hoc colligimus. Aufertur essehtia hominis , equi , canis &c. ita ut secundum scripturam & naturalem rationem dicantur non esse . Sed hic materia, non deficit esse , quippe ingenerabilis & incorruptibilis: ergo forma ; quo factum ut dissolveretur compositum, & fieret non ens, hoc scilicet, puta, equus, canis &c. Quod si quis dicat per interitum, solam fieri accidentium mutationem : regetur, tum hominem, leonem, canem &c. mortuum, accidentaliter differre & non substancialiter à vivo ; non magis quàm Socrates & agrotus differt à fano, sedens àstante , doctus ab indocto , senex à puer. Alias objectiones , quas Bassonis lib. 3. opponit coram in disputatione diluemus.

IV.

Rationes, quæ contra formas adduci solent, philosophicè ita demonstrentur necesse est, ut intellectum veritatis avidum cogant, & quiescere faciant. Quod haec tenus nequaquam factum, nos nunc pro virili defendemus. 1. Ratio, & quidem palmaria ac Achillea est : quia ortus, seu modus originis formarū non potest explicari, aut ita demonstrari, ut difficultas nulla superfit. Resp. responzionem nostram ad hujus argumenti majorem ejusque consequentiam, quā in corollario innuimus, non repeto, sed rursum defendendā sumo: ad-

ditā hæc cautelā, si adolescentes imprudentiores illā chordā oberrāre non desinant, & tam ruinoso, ac putrido tibicine subversionē & subsannationem totius sanæ sobriæque philosophię fulcire; eo tandem per solidas consequentias adigendos esse, ut fiant aut bestiæ aut athei. Sed vide corollarium nostrum. Fuisse autem hoc negligantis sententiæ argumentum Achilleum, constat ex Gorleo Exercit. 14. p. 267. & Bassone lib. 1. Intent. 3. & 4. ubi ex hoc argumento præmisso concludit p. 159. linea 3. & p. 161. coll. cum indece, in vocē *formā*, nullas esse formas substantivas; & antiquos facile potuisse ostendere, quomodo à qno, & ex quo fiant formæ dixerunt enim animam formanq; cuiusque rei esse instrumentum, & consistere in certa rei partium compositione & proportione. Porro de difficultatibus & multiplici disquisitione Philosophori, ut explicent modum originis formarum, consulendi præter Bassonem lib. 3. loc. cit. imprimis Sennettus Hypomnem. physicor. 1. cap. 3. & Zwarez disp. metaph. 15. Secunda ratio est, quam innuit Gorleus: Entia non esse multiplicanda absque necessitate, cum effectus rerum naturalium per alia principia sufficienter explicari, & ad ea reduci possint. Sed principia illa non uno modo explicantur. Aliter enim veteres, quos laudat Bassonis & refutat Aristoteles lib. 2. *Anagor.* aliter recentiores: quamvis plerique sententiæ in uno aliquo communiconveniant, quo negato aut refutato, & ipsæ concidunt. Nos rancidas & explosas jampridem tum veterum tum recentium Paracelistarum, Hermeticorum (quam frustra Dornavius cum sacris literis conciliare conatus est) nunc non refodiemus: sed solummodo demonstrati petimus eam, quæ hodie aut heri emeisist statuentē à quantitate, figurā, situ seu positurā, motu, quiete, omnia derivari, omniaque arcana naturæ optimè per ea explicari ac demonstrari posse: quod nos negamus. Rationes adferuntur istæ. Prima, ut horologium movetur solā dipositione partium suarum, per quantitatem, figuram &c. sic & res naturales: Sed verum prius; Ergo & posterius. Negavimus majorem & minorem. Ad probationem minoris atque alias insuper instantias diximus, horologium bene dispositum & captatum, actu tamen non moveri sine externo

movente, manu scil. hominis, aut vicariâ ejus, ponderis depresso-
ne ac trâctione: quomodo clavicimbalum, cythara, testudo optimè ad cantum disposita & aptata, actu non canit sine accidente ex-
terno motore, manu scil. artificis; ut & mole optimè dispositæ actu
non molunt sine externo impulsu aut trâctione aquæ, venti, equi
aut asini &c. Addimus nunc hydraulica organa aut clavicimbala
sine motu aut pulsu aquæ in tubulis subterraneis actu non sonare;
nec tamen aquam illam dici posse partem organi; nedum moto-
rem ejus internum. Secunda ratio: Quia cor animalis movetur so-
la dispositione partium. R. moveri ab animâ seu formâ informante,
mediantibus qualitatibus tanquam principiis quo aliquique instru-
mentis ad motum animalem requisitis Instantia: atqui potest im-
minui cordis motus, immo plane cessare aut tolli, etiam vivente
animali; ergo non est ab animâ: siquidem enim ab animâ esset, ut-
que præsente animâ illâ, præsens esset motus. Resp. Negatur
majoris consequentia. Ratiocinatio est ab animâ rationali; & ta-
men ab infante recens nato abest illa, quamvis non absit anima ra-
tionalis. Sic dato motum cordis cessare in vivente animali, non ta-
men inde sequitur, animam seu formam non esse principium istius
motus. Quod enim motus aut imminuitur aut cessat, illud est ab
organis & ab impeditâ facultate. Instantia 2. Si forma illa esset
principium motus, & uteretur ad illud qualitatibus & instrumen-
tis, tum sequeretur formam illam uti ratione seu ratiocinari. Resp.
Neg. consequentia: quia formæ per facultates naturales operan-
tur sine ratiocinatione; sic animalia instinctu naturali, immo & ve-
getabilia noxia fugiunt, convenientia sibi prosequuntur; sic ex. gr.
hirundo absq; usus rationis chelidoniâ adhibitâ sanat oculos pullo-
rum, & stomachus noster, jecur &c. concoquunt, nec sunt subjecta
directioni rationis. Addimus lapidem cadere deorsum, astra oriti,
omnia denique naturalia motus suos peragere absque ratione: sic e-
nīm creata sunt à Deo, & secundum impressas sibi facultates ad fi-
nes suos tendunt, haut aliter ac sagitta ad scopum. Vide Metaphy-
sicos disputantes de causa finali. Ad minorem syllogismi responsum
est; De imminutione motus cordis concedi, eam accidere; sed tum

nullam speciem consequentiae esse, siquidem imminutus motus etiam sit motus. Totalem cessationem motus non concedi, sed deferri hoc ad experientiam Medicorum. Quis autem hoc expertus sit, non patere: Et quid? si quis nullum ejus motum aliquando extrinsecus percipiat, ideo non est dicendum, nullum intus aut exteriorius esse motum, Facile enim regeri posse, motum esse insensibilem, prout de systole in pulsu quidam statuunt. Atque haec quidem rationes haec tenus ventilatae. Eadem ut de novo tanto melius urgeantur, & aliae deinceps adjiciantur, appendicem hanc conscripimus.

V.

Consectarii loco adjicimus aliiquid de qualitatibus omnibus occultis: Non esse temere rejiciendam sententiam philosophorum & medicorum. 1. *Quia* melius convenit cum docta ignorantia (de qua aliquando, si Deus volet, ex professo agemus;) quam sententia opposita, qua pansophiam, & quidem absque difficultate, spirare & promittere videtur: Quod non potest non esse suspicatum. Videantur interim dicta scripturarē Jobi 38. & 29. & 26. & 42. Eccles. 1. Ps. 92. 11. Quia occultae qualitates, quas sagaces naturae indagatores ipsis objecerunt explicandas, nondum ab illis explicatae sunt. Vide quæso Sennertum de consensu Chymicor. cum Aristotel. c. 8. imprimis Hypomnem. Phys. 2. Et si quas tentent explicare (quod tamen raro fit) rationes adferunt ineptas & ridiculas, aut ea negant que etiam experientia confirmata sunt, ut ibid. loquitur eruditissimus Sennertus. Quamvis autem nostri fori propriæ non sint; tamen quia syrma consequentiæ nimis dilatant ad explosionem totius Philosophiæ: nos pro modulo & exercitii gratiâ nunc defendemus, venena, hydrophobiam, pestis contagium, immo ne magnetem quidem ab ipsis explicari posse per motum, quicquam, situm, quantitatem, figuram.

Probl. Cur homines quidam præsentia felium (quam ipsi ignorant) ita afficiantur, ut pene syncopen patientur; alii, si inscii partculâ casei vescantur, ita commoveantur, ut inde nonnunquam gravem & periculosum morbum sibi contrahant?

Addi-

VI.

Addimus verbulum de omni motu locali circulari , de agitatione partium insensibilium , de globulis ætheriis , de crassiori mundi parte in variarum figurarum particulas distributâ , quæ à subtilioribus elementis circumrapiatur in gyrum & in cometarum ac planetarum globos variè pro partium suatum diversitate à sole distantes , compingatur ; & si quæ similia : posse ea audiri tanquam ingeniosas conjecturas , aut nova inventa : non autem recipi pro solidâ & probata philosophia , ut ita instar Glauci Houericī temere mutemus χείστα χαλκέων , nisi ab autore Dioptræ Gallicæ , qui novam philosophiam promittere videtur , aut quibusunque aliis ἀδιάφοροις longè evidenter demonstrantur , quām formæ & facultates rerum tum manifestatæ tum occultæ aliaque scholarum philosophemata haec tenus à patronis suis demonstratasunt . Meminerint autem φιλομathæ hanc demonstrationem fieri debere aut sensui nostro per θλιψιλοθεῖν , aut rationi per solidas argumentationes : quas paulò evidenter esse velimas , quām illa , quibus Renatus de Cartes in Methodo suâ pag . 34. 35. 36. demonstrat esse Deum : *Cogito* , inquit , *ergo sum* . &c. De quo ex professo erudit . Mersennus aliquę Patisienses tract . nuper edito : & nos forte aliàs .

VII.

In Corollar . 1. dixeram opinionem Taurelli & Gorlei de homine ente per accidens , multis modis impingere . Argumentum , quo moventur tale est : Duo entia seu substantiæ compleæ faciunt unum per accidens , & non per se : sed corpus & anima hominis sunt duæ substantiæ compleæ ; Ergo . Resp . Major non est universaliter vera ; & minor negatur . Quod coram in ipsa disputatione ut pluribus & usque ad extremum ventiletur , cursim nunc indicamus istas hypotheses . 1. Hominem esse speciem substantiæ & animalis unam , in unam essentiam seu naturam ex animâ & corpore creatam , innui putamus Gen . 2 . verl . 7 . 1 Cor . 15 . 45 . coll . cum Genes . 1 . 26 . 27 . 11 . Christus θεόπωτος (in quo duæ naturæ seu substantiæ compleæ) est unum per se &

& non per accidens : facta est enim unio naturarum in unum suppositum στοιχεῖον. Vide Theologos de persona Christi. Multo magis ergo substantialiter & per se facta est unio inter animam & corpus hominis ; quippe quæ tam longè non distant, nec tam sunt completae substantiæ, ac divinitas & humanitas. **viii.** Christi humana natura vera non esset magis substantialia una per se , quam eadem mortua ; nec in vivente magis fuisset substantialis unio animæ & corporis, quam in mortuo : quod videtur absurdum. **ix.** Subjectum adæquatum & totale virtutis & peccati, & consequenter præmii & pœnae non esset compositum & suppositum humanum secundum animam & corpus, nec corpus secundum omnes corporreas facultates & partes ; sed tantum Mens seu anima hominis ; nisi forte excipiatur glandula pinealis ; quod facultas animalis & mens humana illi proprius & magis immediatè videatur assistere & cum ea conjungi aut in ea habitare. Vide 1. Corinth. 5.5. & 7. 34. & 6.19.20. 1. Thess 5.23. Rom. 6.12.13. **v.** Non tam commodè refutari possent Sociniani ; qui negant corpus esse partem essentialē hominis, aut cum animā constituere substantialiam & suppositum humanum ; consequenter idem numero corpus non else resuscitandū. De quo Antagonistę Socinianorū, & nos in prælectionibus locorum communium. **vi.** Sequeretur angelum, aut dæmonem in corpore energumeni, (imprimis si assistat glandulæ pineali , aut illam præ aliis partibus corporis energemate suo insidieat) non magis aut minus esse unum , quam animam existentem in corpore : idem enim utrobius esset genus & modus unionis, scilicet per accidens ; nec hic magis quam illic esset unio substantialis , aut una substantialia seu natura. **vii.** Idem sequeretur de anima separata ; si quidem alteri homini , aut corpori alicui humano assisteret. **viii.** Quia ex hypothesi Taurelli & Gorlei (quibus omne compositum est ens per accidens, & solum simplex ens per se) per consequentiam educi posset, etiam angelos & animas separatas else entia per accidens, quipper realiter composita ex duobus entibus completis, subiecto scilicet & accidente. Breviter in tota rerum natura nullas esse substancialias , aut naturas, quæ sint unum per se ; nisi forte excipient

excipiant atomos, aut ideas, aut quintessentias, aut similia. 1x. Impingit etiam hæc opinio in plurima dogmata metaphysica, ut partim autores ejus concedunt, partim per consequencias illas imponi potest. Ex pluribus propter temporis angustiam ista nunc indicamus. 1. De ente, essentiâ & existentiâ, naturâ & supposito. 2. De uno, unione composito, toto, deque per se & per accidens. 3. De principio & causâ; nominatim de causâ univocâ & æquivoca; de principio interno & externo; de formâ informante & assistente. 4. De distinctione substantiali, & accidentalî; de distinctione rei naturalis ab artificiali; de distinctione monstri (quod quâ tale est ens per accidens) à naturâ humanâ debitè secundum leges naturæ constitutâ. 5. Quod homo non sit substantia, nec directè pertineat ad prædicamentum substantiæ; sed tantum indirectè, & per accidens eo referatur, quippe ens per accidens & collectivum. 6. Quod unus homo non magis sit unum per se, quam exercitus, civitas &c. ubi homines multi collectivè. 7. Quod consequenter homo essentiali & perfectâ definitione non possit definiti. 8. Quod materia & forma compositi sint propriè materia; & forma ejus sit unio; hoc est accidens, seu purus modus, relatio scilicet. Vide Gorleum *Exercit.* 14.p. 266. 9. Quod unio humanæ animæ cum ejus corpore, sit querenda in mero accidente aliquo ex illis quinque, & quidem in situ seu positurâ: ut quidam videntur concedere. 10. Quod, corpus non sit natura hominis, sed tantum ejus instrumentum, per quod anima in corpore existens operatur.

VIII.

In Corollar. 2. Diurnam & annuam rotationem terræ, quam contra Keplerum, Galileum, aliosq; neotericos non nullos astronomos excusum vide apud Alexandrum Røssum in libello contra Lansbergium & Carpenterium; imprimis apud Froymundum in Ant-Aristarcho, & ejusdem Apologiâ; diximus repugnare & veritati divinae sacris literis revelatae, & rationibus naturalibus. Priorem classem argumentorum constituemus nunc Josuæ 10. vers. 12. 13. 14. Ecclesiast. 1. vers. 4.5.6.7. Psalm.19. vers.5.6.7. Defende-

30 NARRATIO

mus ergo exceptiones ad hæc loca quæ apud Lansbergium, Keplerum, & Foscarinum (qui omnium acutissimè & ubertimè hoc egit, ut videre est in ipsius epistolâ Lugd. Batavorum anno 1635, una cum Galileo de systemate mundi editâ) occurunt, esse infirmas, atheologas, periculosas, & nimis leviter in sacris ludentes ac luxuriantes, contra Rom. 12. vers. 2. Iesa. 66. vers. 2. Ut antehac ostendimus in Thersite nostro Heautontum. Posteriorem classem argumentorum instructam vide apud Froymundum. Nos ex eâ, has decerpimus 1. Pondus non relapsurum ad perpendicularum in eandem terræ partem: quod Aristoteles objectit. 2. de cœlo c 13. idem dicimus de pondere ex altissimâ turri, quod non ad ejus pedem, sed procul inde ad partem occidentalem casurum esset; quod objiciunt Tycho, Thomas Fienus, Froymundus. Sed fortius stringet de globo ex majori tormento bellico versus palum aut arborem à septentriōne in meridiem, aut vice versa emissio. Si ergo sagitta recta sursum per axem horizontis emissa, non rediret in idem terræ punctum, sed fere quatuor miliaribus Germanicis (secundum calculum Tychonis in epist. ad Rothmannum) inde versus occidentem relapsuta esset, si modo unicum horæ minutum ratione & renditione consumeret; quanto magis id fieri in globo ferreo. Exceptiones, quæ adferri solent de terræ vi magnetica, de aëris rotatione, absurdum hoc sanare non possunt, immo absurdiora ei, & absurdissima adduntur. Et ut præstructum verbulo replicemus. Quomodo ergo globus ab occidente versus orientem emisus majori velocitate non fertur, quam ab oriente versus occidentem? Immo quomodo potest globus ab oriente versus occidentem ex tormento exire & cursum suum confidere, ut non retineatur & retro rapiatur ab aëre? 11. Aedificia, & terra, saltem superiores ejus partes, item maria, flumina, tam rapidâ circumgiratione (quæ singulis horis absolvit 225 miliaria Germanica) diffilirent. 111. Mare faciens unum globum cum terrâ, & ab occidente versus orientem fluens, navigationem celeriorem efficeret: sed contrarium experientia nautarum Lusitanorum affirmant Conimbricenses in Meteorologicis. Argumenta pro motu terræ ex scripturâ quidem &

Physicâ

Physicā ridicula sunt: ex hypothesibus & observationibus Astronomicis incertæ conjecturæ sunt, aut entia rationis, aut imaginaria: ut ostensum satis ab autoribus modo cit. Palmarium quod habet I. Lansb., quomodo concludat vide apud Froymundum in Apologiâ p. 106. & 117. Ad alterum palmarium, quod habet Galileus, de motu Martis & planetarum circa solem tanquam centrum, in ipsâ disputatione respondebimus.

IX.

Epimetri loco sint hæc hypomnemata de inventione, constitutio-
ne & augmento scientiarū. 1. Bene inventis & bene constitutis nolle
uti, frui: sed ea per se aut alia ipsorum loco velle de novo invenire
est multiplicare entia absq; necessitate, & ingenio ac eruditioni in-
juriam facere: cū ars sit longa, vita brevis, experientia fallax. 11. Stu-
diosi in Academicō cursu non tam observationibus & experientiis
occupantur, quam inventorum perceptione & impressione: Et sic
cum Aristotele Metaph. 1. cap. 1. studiolūm doctūm & non expertūm
preferrem indocto, & experto. Si tamen experientia *mēgēzov*, doctri-
nē *īpyw* jungi possit (quod hic sit) utique felicissimam illam Acadē-
miam judicavero. 111. Fallax & inutilis est illa methodus invenien-
di & constituendi scientias, ut quis 1. omnes universales experien-
tias, omnia inventa, omnia dogmata tot sœculis ab universo sapientum
choro, per novas atq; iteratas experientias, per subtilissimas ar-
gumentorum reciprocationes examinata & probata, dediscat, obli-
vitiscatur, abjiciat, & quasi ejuret: spe scil: novę & melioris Philo-
sophiæ à se aut alijs inveniendæ. 2. Uni aut alteri experientiæ, circa
unam rem aut circa unius rei unum effectum naturalem, perpetuo
inhæreat, & tantillam particulam pro genuina Philosophiæ
venditet: sūlque deque habitâ omni Philosophiâ & experientiâ
communi, saltem longè frequentiori quam suâ, & quidem circa
omnes aut plerasque res naturales. 3. Tām infelices sāpe conse-
quentias angustæ experientiæ illi superstruat; & incerta, lubrica,
non satis probata principia, axiomata, definitiones, & demonstra-
tiones fabricare cogatur; aut vadimonium deserere.

Quatum est quod nescimus.

52 NARRATIO

Duae sequentes disputationes 23. & 24. Decembris de iisdem corollaris per diatriben ampliatis, quomodo habitæ sint, quidque responsum, nihil attinet hic minutum referre. Hoc tamen non prætereundum, quod præses disputationis publica præmonitione hoc curaverit, ut omnes Theologie & Philosophie studiosi, qui inter novæ Philosophie sectatores nomen suum professi non erant, locum concederent philosophia, aut Medicinae studiolis adversæ & paradoxe sententiæ propugnatoribus, ut tantò melius robur jactatæ novæ Philosophie publicè ab omnibus explorari posset.

Ita à solis Medicis electoribus oppositum fuit, iisque & tempus & libertas, immo & licentia concessa in quævis etiam singularia & applicationes, quandoquidem ipsis ita visum erat, (quamvis Theologus malueret abstineri, & aliquoties hoc moneret) excurrendi, nec non præter morem Academicum sine formâ syllogistica, ut plurimum differendi: ne vel minima suspicio aut querela daretur, quasi Theologus tergiversari aut disputationem subterfugere videretur. Quomodo autem oppositiones exceptæ, & auditio responsionibus satisfactum sit, testimonio & judicio Auditorum, & secuto novæ Philosophie fastidio, ac contemtu satis declaratum fuit.

Finitâ secundi diei disputatione tres Professores Theologi acci-
ti sunt à Nobiliss. & Ampliss. D. D. Coll. qui pollicebantur para-
doxis Medici conatus à se fibulam facile imponendam, eumque
intra limites coercendum, ne quid disputaret, aut inter disputan-
dum afflereret, quod Orthodoxam Theologiam & Metaphysicam
attingeret, aut Academiam turbare posset, modo Theologi limites
indicarent, eorumque indicium & circumscriptionem exhiberent.

Petebant itaque, si in posterum tale quid accideret, sibi quam-
primum indicari, seque remedium allatueros promittebant. Theolo-
gi vero promiserunt formulam aliquam concepturos, secundum
quam putarent tutò Medicum in Academia hac philosophari pos-
se, & pericula atque incommoda, quæ jam hinc orta, aut in poste-
rum metuenda erant, evitari.

Quod institutum eorum cum D. D. Coll. laudassent, iterum
iterum;

iterumque petierunt, ut conditiones tutò philosophandi consignatas datâ occasione exhiberent.

Feuis hybernis exætis ad Kal. Februar. & professoribus ad ordinarias lectiones ac disputationes reversis, cum omnia jam rectè ordinata & pacata essent in Academiâ, prodit 16. Februarii libellus Medici, excusus à typographo Pontificio, sumptibus Bibliopola Remonstrantici; quo ille Theologi corollaria cum appendice conabatur refutare; atque una in receptæ Philosophiæ sectatores & collegas suos invehebat. Exemplaria libelli clâm excusi, inclyto urbis Senatu minime coniclo, pleraque jam aliò missa, & distracta erant, antequam ab ipso autore Nobiliss. & Ampliss. D.D. Coss. offerrentur. Hic verò quomodo excepta sint, Medicus optimè novit; & vel inde constat, quod quæcunque exemplaria adhuc haberi poterant, à Typographo & Bibliopola auferri, ne ultra spargerentur, curaverint.

Die 18. & 19. Februarii de consilio D. D. assessorum indicti & habiti fuerunt conventus omnium Professorum, occasione libelli à medico editi, ac deliberatum fui, de modo hisce molitionibus & contentionibus pro Novâ Philosophiâ imponendo.

Decretum autem fuit, ut per D. Maestrum Theologum, D. Mathæum Juriscons., D. Litæum humaniorum Literarum Professorem, primum Nobiliss. & Ampliss. D. D. Coss., deinde & inclyto urbis Senatu tum coram viva voce, tum scripto ab omnibus Professoribus subsignato votum & sententia Professorum super hoc negotio exponeretur. Quod ab illis fideliter est factum.

Ab illis autem conventibus Theologus tunc Academiæ Rector abesse voluit, ut omnis species calumniæ evitaretur: causatus non men suum libello Medici præscribi, atque adeò videri caulam hanc ipsum peculiariter attingere.

Quod cum à Professoribus illi nequaquam concederetur, quippe cujus partes essent conventus indicere, inque iis præsidere, sententias singulorum rogare & concludere: petit ut saltē à suffragio dicendo supersedere sibi liceret. Sed ne hoc quidem concesserat, quod communis diceretur esse causa Academiæ, non Theologi

Propria: præmonuit itaque Theologus respicerent tantum in consiliis & deliberationibus in communem & publicam causam: sibi curæ fore suam, siquid forte scripto, aut quoconque alio legitimo modo pro ea quippiam aliquando agendum esset; non petere se nec velle causam Academie privatis suis negotiis implicari: solummodo optare ut absque libellis in collegas scribendis de ea transactum fuisset, aut etiamnum transfigi posset.

In quem finem offerebat se ad collationem ac disputationem, cum Medico de nova hâc Philosophia coram D.D. Professoribus, & D. D. Coss. ac Senatoribus, quotquot literis tincti essent.

Deinde 21. Februarii in frequenti urbis Senatu mandata sua exposuerunt D. D. Professores ad hoc delegati: quibus auditis conclusum in negotio Medici & Novæ Philosophiæ; & executio mandata Nobiliss. & Ampliss. D. D. Coss. & aliquibus Senatoribus.

Scriptum nomine Professorum tunc traditum & in Senatu lectum tale erat.

ED: Achbare Heeren in dese uwe Ed: A. A. Academie
Is over eenighen tijt herwaerts van een van onse Collegen
geleert ende gedefendeert geworden sekere soorte van Philosophie,
ten meesten deele omstootende de fundamenten van de Philosophie,
welcke in alle Academien der gantscher werelt ontfanghen
ende gheapprobeert is, ende oock by onwetende soude moghen
misbruyckt werden tot nadeel vande Theologie ende andere Faculteeten. Daerom soo heeft een ander onser Collegen achter zyne
Theses de Jubileo eenige Corollaria gevoucht, teghens sekere poincten der voorz. Philosophie tot waerschouwinghe der Studenten,
insonderheit inde H. Theologie studerende, sonder nochtans te
noemen den genen welcke de poincten voorz gheleert heeft, ende
die in syne Thesibus gestelt hadde; maer met uytarückinge van
anderen